Fuit necessaria in mundi productione,

Lateran.

DDD 4

Deus primum fecit, non fecit ex subiecto. Alioqui subiectum iam factum esse debuisset, quod implicat. Item ex entibus creatis multa sunt, ut Angeli, anima rationales, & materia prima, quae ex subiecto fieri nequiverunt. Et omnis actio productiva quam non est creatio, supponit creationem, atque ipsis terminum, in quo & circa quem exercetur quodammodo. Estque omnino impossibile in educationibus naturalibus procedi in infinitum, ita ut omnia educatur ex alijs, & nihil sit ex quo non educito carera educatur: & in quo non sustentato, neque innidente alteri subiecto, carera innantur, arque illi tandem ultimis insistant. Neque minus impossibile est omne ens esse aut esse ex alio: quam esse ab alio. Quare non minus necesse est dari primum subiectum, quam dari primam causam efficientem. Primum autem subiectum non potuit fieri nisi per creationem. Si enim factum esset ex alio subiecto presupposito, non esset primum, sed illud aliud quod supponit, ex quo sit. Quod autem dicitur de Deo Roman. II. v. vi. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, significat tantum Deum esse, sicut etiam totius esse creati, ex quo eterna emanarint, non tamen ut ex causa materiali.

15. Attamen quod non omnia per creationem sicut sumptum immediate extiterint, patet ex Sap. 11. Creatit orbem terrarum ex materia inuisita. Quibus verbis significatur Deum orbem terrarum, id est, cœlos, & corpora elementaria, & mixta, creasse, latè, id est, proœxisse, ex materia naturæ saltem ordine prius creata, & per se quidem inuisibili & informi, Dei tamen beneficio formata & illustrata. Item ex Genes. i. constat Deum multa fecisse concurrentibus causis secundis, quibus semper creandi virtus negatur a omnibus, ut videbimus sequentia.

16. Ex definitione creationis in isto proposita collige primum esse quod S. Doctor tradit q. 45. art. 3. creationem formaliter hoc est, aliud in creatura distinctum ab ipso. Etenim si sermo est de creatione actua seu creare, illa est in Deo creante, non in creatura: nihilque est aliud, quam visus & exercitium virtutis creativa, prout ipsam exercet, & pernit extra se effectum ex nihilo. Si generatim actio productiva nihil est aliud, quam visus & exercitium virtutis productiva ut ponens effectum: hinc est virtus ipsa productiva vel exercens & impendens in id quo produce. Creatio vero passiva seu creari, dicit tantum rem quae ex nihilo ex virtute creantis: in qua pater virtutem crantis extrinsecam, & ipsam rem per illam existentem, non est aliud intermedium distinctum, sed est tantum res ex nihilo existens, quae pendet & est per se ipsam à Deo: sicut & Deus per seipsum est causa ut res existat. Ac generatim fieri cuiuscunq[ue] rei, nihil est aliud præci-

sè & formaliter, quam res ipsa quæ sed præfit & accipit esse à causa. Fit autem ipsa formaliter secundum se, & accipit esse secundum se, & non secundum aliud: sicut enim se tota à causa, quia se tota intimè est eius ab alio. Adde quod si creatio passiva esset aliud re distinctum in creatura, aut modus aliquis, iuxta Suarez & multis alijs: vel esset prius quam res creata, vel simili, vel posterius. Si tamen non est ex creatura. Quia id quod est ex aliquo, præsupponit id ex quo est. Neque potest esse modus creaturæ: quia modi, per aduersarios, sunt ex re modificatae, cui tam innixi & affixi sunt, vi sine illa esse non possunt, ne de potentia quidem absoluta. Si vero est posterius: ergo res creata intelligitur prius constituta in esse actuali, ac proinde producta prius & creata. Neque enim primum esse actuale rei existentis non à se sed ab alio, intelligi potest existere sine productione. Si denique similis: ergo res creata fit & pendet immediate seipso, autem in medietate creatione distincta, quæ intermedietur postea & exeat à creare: de qua etiam merito quæri posset quomodo exeat immediate à Deo sine alia creatione prævia, magis quam ipsa res creata?

Notandum tamen quod sic Deus non dicitur creans, nisi importanterem vi ipsius existentem ex nihilo: ita res non dicitur creata nisi importando virtutem diuinam, per quam existit. Et quémadmodum Deus dicitur creans per aliquam relationem ad effectum creatum: sic creaturæ dicitur creata per habitudinem ipsius ad Deum ut creatum. Quo sensu accipe doctrinam D. Thomæ q. 45. art. 3. in corp. vbi ait creationem ponere aliquid in creato secundum relationem tantum: & creationem in creatura, non esse nisi relationem quandam ad creatorum, vt ad principium sui esse.

Collige secundo, id quod idem S. Doctor affirmat art. 4. eiusdem quest. creari esse proprium compositorum & subsistentium, non esse intelligendum hoc sensu, quod omnia composita, & omnia subsistentia creantur. Hoc enim non est verum formaliter & propriè, sed tantum denominatiu & propriatiu de compositis & subsistentibus constantibus foris physicae & substantiales vel subiecto. Cuiusmodi sunt omnia composita accidentalia ex substantia & accidente physico: & omnia composita substantia ex materia & formis materialibus: & omnia subsistentia creata, in opinione eorum, qui pueri subsistentiam creatam esse modum physicè distinctum à substantia, & ab illa manantem ex seipso. Nam propriè loquendo neque composita creantur, neque illa subsistentia ut talia: quia forma illa in rei veritate, & iuxta illorum opinionem, subsistentia, quibus composita & supposita formaliter constituantur, educuntur physice ex aliquo subiecto vera actione producti.